RESENPREVI
Instituto de Previdência dos Servidores Públicos do Município de Resende

Ata 05/2021

Aos quatro dias do mês de maio de dois mil e vinte um, às 15 horas, reuniram-se, os membros do Conselho

Fiscal: Eliane Duarte da Silva, Luis Cláudio de Moraes, Luciane Souza Gregório, Marlos da Rocha Fernandes

e Uilian Ramos de Albuquerque. Tivemos a presença do Presidente Antônio Geraldo Dias Peixoto que apresentou

o Relatório de Análise, Enquadramentos, Rentabilidade e Risco do Exercício de 2020 e Alocação Estratégica para o

exercício de 2021 e explicou sobre a rentabilidade no mercado financeiro dos investimentos do Instituto: que o ano

de 2020  e 2021 vem apresentando grande volatilidade com futuro incerto devido a pandemia, mercado interno e a

criação da CPI, quanto ao mercado externo, com o crescimento de novos casos da Covid-19 na India. Em resposta

ao questionamento  do conselheiro Uillian sobre a instabilidade no mercado financeiro desde 2020, o ideal não seria

apliicar menor valor em vista a grande perda? O presidente do Instituto respondeu que os recursos devem ser

aplicados conforme legislação na sua totalidade de acordo com a Resolução 3922 do Conselho Monetário Nacional.

Outra pergunta foi: Por que não se aplica no Banco Santander? Resposta: Porque os fundos apresentados já estão

na mesma linha dos Bancos do Brasil, Caixa Econõmida Federal, Bradesco e Itaú. O sr. José Marcos Godinho

Vieira não compareceu a reunião por estar de férias. Foi assinado pelos conselheiros o Parecer do Conselho Fiscal

– exercício  2020.  O Conselho Fiscal solicita ao Conselho Deliberativo que delibere sobre a inclusão do prestação

de contas do Instituto de Previdencia juntamente com audiência pública da Prefeitura e a Secretaria Municiapl de

Saúde. Nada mais tendo a tratar a reunião foi encerrada e lavrada a presente ata que vai assinada pela

Presidente e demais membros do Conselho Fiscal.

Eliane Duarte da Silva

Presidente

Luis Cláudio de Moraes                                                                                            Marlos da Rocha Fernandes

                   Membro                                   Membro

      Luciane Souza Gregório          Uilian Ramos de Albuquerque

                 Membro                     Membro

	Luis Cláudio de Moraes                                                                                            Marlos da Rocha Fernandes
	Luciane Souza Gregório          Uilian Ramos de Albuquerque